
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España
ES511

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2021-00236 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-09-2022
a las 07:43 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del
agua, energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 105 - Actividades relacionadas con Puertos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Redacción, ejecución del proyecto y realización del servicio "Piloto de
suministro eléctrico a buques portacontenedores." Clave de expediente: TXE2021-03

Valor estimado del contrato 5.852.487,88 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.135.895,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.070.987,88 EUR.

Clasificación CPV
45311000 - Trabajos de instalación de cableado y accesorios eléctricos.
43316000 - Máquinas para tendido de cables.
50532000 - Servicios de reparación y mantenimiento de maquinaria eléctrica, aparatos y equipo asociado.
71310000 - Servicios de consultoría en ingeniería y construcción.

Plazo de Ejecución
5 Año(s)

Observaciones: El contrato de redacción de proyecto será de 3 meses. El contrato de la obra tendrá una duración
de 12 meses, desde la aprobación técnica del proyecto. El contrato de servicio de conexión y desconexión tendrá
una duración de 24 meses, pudiendo prorrogarse hasta un máximo de 5 años. Todo ello de acuerdo con lo que
establece en los pliegos.

Lugar de ejecución
Según Pliegos
Condiciones Según Pliegos
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

En esta fecha, en mi condición de órgano de contratación, de acuerdo con la propuesta de la Mesa de Contratación
de fecha 14 de julio de 2022, he resuelto:

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

PRIMERO. – NO ADMITIR la oferta presentada por LÍNEAS Y MONTAJES ELÉCTRICOS Y TELEFÓNICOS, S.A en
compromiso de UTE con MONTAJES ELECTRICOS Y FOMENTO SUR, S.L por ser técnicamente inaceptable.
SEGUNDO. - ADJUDICAR la licitación “ REDACCIÓN, EJECUCIÓN DEL P ROYECTO y REALIZACIÓN DEL
SERVICIO PILOTO DE SUMINISTRO ELÉCTRICO A BUQUES P ORTACONTENEDORES”. Clave de
expediente: TXE2021-03. Ref . Servicio de Contratación: 2021-00236 a POWERCON A/S (DK 32270433), por un
importe total de 4.978.640 euros, IVA excluido, desglosado en: 1. Contrato para la “Redacción de Proyecto
constructivo: Piloto de suministro eléctrico a buques portacontenedores”: por un importe de 30.000 euros IVA excluido.
El plazo de ejecución es de tres (3) meses para la redacción y entrega a la APB del proyecto, a contar desde el acta
de inicio de la redacción del proyecto, 2. Contrato para la “Ejecución de Obra y puesta en marcha de la Instalación de
suministro eléctrico a buques”: por un importe de 4.825.000 euros IVA excluido. El
plazo de ejecución es de doce (12) meses, desde la aprobación técnica del proyecto y un (1) mes para la puesta en
marcha de la instalación y el commissioning del primer
barco, 3. Contrato para el “Servicio de conexión y desconexión de los buques y los
trabajos de Mantenimiento durante los dos años iniciales”: por un importe de 123.640 euros, IVA excluido. Plazo de
ejecución: dos 2) años a contar desde la recepción de la obra por la Autoridad Portuaria Barcelona; con una (1)
posible prórroga inicial de dos (2) años y una (1) adicional de un (1) año.
Es condición indispensable para la formalización contractual del expediente:
“REDACCIÓN, EJECUCIÓN DEL PROYECTO y REALIZACIÓN DEL SERVICIO PILOTO DE
SUMINISTRO ELÉCTRICO A BUQUES PORTACONTENEDORES”. Código de
Expediente: OB-GP-P-0847/2019. Ref. Servicio de Contratación: 2021-00236” la
adecuación del seguro de responsabilidad civil con una cobertura mínima de 1.000.000 euros, y el seguro todo riesgo
construcción, de acuerdo con lo establecido en el apartado N.- del Cuadro-Resumen y pliego de condiciones
generales.
TERCERO. – ORDENAR a la Subdirección General de Servicios Jurídicos y Contratación de la Autoridad Portuaria de
Barcelona que notifique esta resolución a los interesados, proceda a su publicación en los medios oficiales que
corresponda y elabore el correspondiente documento de formalización contractual.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

POWERCON A/S
Identificador empresa DK 32270433
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.978.640 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.024.154,4 EUR.

Motivación

Motivación De acuerdo con la propuesta de la Mesa de Contratación de fecha 14 de julio de 2022.
Fecha del Acuerdo 01/09/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: Quince días a contar desde la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas



Lugar

https://seu.portdebarcelona.gob.es/

Dirección Postal

Edificio ESTE del WTCB, Muelle de Barcelona, s/n
(08015) Barcelona España

Acto de apertura de ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 06/05/2022 a las 13:00 horas
La fecha de apertura de ofertas económicas es
orientativa. Su convocatoria se efectuará con
antelación suficiente en el perfil del contratante.

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38,
(28178) Madrid España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/03/2022 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 06/04/2022 a las 12:00
Observaciones: La presentación de las ofertas por los licitadores en la presente licitación se realizará
exclusivamente por medios electrónicos a través de la Plataforma Electrónica de Contratación descrita en el Anexo
nº 1 del Pliego de Condiciones Generales, dentro de la fecha y hora establecida en la convocatoria. La fecha
máxima para hacer consultas es hasta el 15 de marzo de 2022, hasta las 12:00h.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Según pliegos.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta Económica

https://sedeminhap.gob.es/


: PrecioSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta Técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3LAJAALE2%2BOXQ V0WE7lYPw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 11/01/2022

Identificador de publicación 2022/S 010-021868
Fecha de publicación 14/01/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:021868-2022:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2022/S 035-091115
Fecha de publicación 18/02/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:091115-2022:TEXT:ES:HTML

Identificador de publicación 2022/S 050-130974
Fecha de publicación 11/03/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:130974-2022:TEXT:ES:HTML

ID 0000009292869 |  2022-125820 | mar, 06 sep 2022 07:43:16:487 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
116235765606032894569557645174844759375 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=3LAJAALE2%2BOXQV0WE7lYPw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:021868-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:091115-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:130974-2022:TEXT:ES:HTML

